ИМЕНИ В.Н.БЕВЗЮКА

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение

«Оренбургский автотранспортный колледж имени
заслуженного учителя Российской Федерации В.Н. Бевзюка»

(ГАПОУ «ОАТК им. В.Н. Бевзюка»)
Кичигина 4/ Цвиллинга, 65,67,69, Оренбург, 460009

Тел./факс (3532) 57-24-89, 57-26-69. E-mail: oatkbvn@esoo.ru
ОКПО 03111131, О ГРН 1025601715171, И Н Н /КП П  5611004858/561101001

П РИ КА З
#9 » ________202У_ №_

Оренбург

«Об утверждении Порядка защиты работников,
сообщивших о коррупционных правонарушениях в

деятельности ГАПОУ «ОАТК им. В.Н. Бевзюка»
от формальных и неформальных санкций»

В целях реализации Федерального закона от 25.12.2008 года № 273- ФЗ
«О противодействии коррупции», Закона Оренбургской области от 15.09.2008 г. №
2369/497-IV-03 «О противодействии коррупции в Оренбургской области»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок защиты работников, сообщивших о коррупционных
правонарушениях в деятельности ГАПОУ «ОАТК им. В.Н. Бевзюка» от
формальных и неформальных санкций.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Приложение: Порядок защиты работников, сообщивших о коррупционных
правонарушениях в деятельности ГАПОУ «ОАТК им. В.Н. Бевзюка» от
формальных и неформальных санкций.

Директор

Исполнитель:
Каримова P .Н.

mailto:oatkbvn@esoo.ru

Приложение № 1
, Утверждено приказом

№ Ш М ч  "/)<? " 20#год а

Порядок
защиты работников, сообщивших о коррупционных правонарушениях в

деятельности ГАПОУ «ОАТК им. В.Н. Бевзюка»
от формальных и неформальных санкций

1. Общие положения

1.1. Порядок защиты работников, сообщивших о коррупционных
правонарушениях в деятельности ГАПОУ «ОАТК им. В.Н. Бевзюка» (далее -
учреждение) от формальных и неформальных санкций разработан на основании
Федерального закона от 25 декабря 2008г №273-Ф3 «О противодействии
коррупции», указа Президента Российской Федерации от 08.07.2013г № 613
«Вопросы противодействия коррупции».

1.2. Действия настоящего Порядка распространяются на всех работников
вне зависимости от уровня занимаемой должности.

1.3.Настоящий порядок определяет порядок защиты работников,
сообщивших о коррупционных правонарушениях в деятельности в учреждении.

1.4. Термины и определения:
Работники учреждения -  физические лица, состоящие с учреждением в

трудовых отношениях на основании трудового договора;
Коррупция -  злоупотребление служебным положением, дача взятки,

получение, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное
незаконное использование физическим лицом своего должностного положения
вопреки законным интересам общества и государства в целях получения выгоды
в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера,
иных имущественных прав для себя или для третьих лиц либо незаконное
предоставление такой выгоды указанному лицу, другими физическими лицами.
Коррупцией также является совершение перечисленных деяний от имени или в
интересах юридического лица.

Коррупционное правонарушение -  деяние, обладающее признаками
коррупции, за которые предусмотрена гражданско-правовая, дисциплинарная,
административная или уголовная ответственность.

Формальные санкции -  это меры дисциплинарного взыскания
(необоснованные объявления замечания, выговора, увольнение по инициативе

работодателя) и административного воздействия (необоснованная невыплата
премии, привлечение к материальной ответственности и т.п.) на работника,
применяемые к нему, в связи с сообщением им о коррупционных
правонарушениях в деятельности медицинской организации.

Неформальные санкции -  спонтанные, эмоционально окрашенные реакции
непосредственного руководителя или коллег на поведение работника,
сообщившего о коррупционных правонарушениях в деятельности медицинской
организации (порицание, замечание, насмешка, злая шутка, нелестная кличка,
пренебрежение, отказ подать руку или поддерживать отношения и т.п.).

2. Порядок защиты работников, сообщивших о коррупционных
правонарушениях в деятельности учреждения

2.1. Защите подлежат лица, сообщившие о коррупционных
правонарушениях в деятельности учреждения (других работников) от
формальных и неформальных санкций.

Защита работников, сообщивших о коррупционных правонарушениях в
деятельности учреждения, от формальных и неформальных санкций -  это
совокупность мер по обеспечению их защиты работодателем на время проведения
процедур проверки сообщения о коррупционном правонарушении, а в случае
необходимости и после их окончания.

2.2. Для эффективной защиты работников, сообщивших о коррупционных
правонарушениях, применяется комплекс мер, который включает в себя:

а) обеспечение конфиденциальности сведений о работнике;
б) защита от неправомерного увольнения и иных ущемлений прав и

законных интересов в рамках исполнения должностных обязанностей и
осуществления полномочий, а именно, обеспечение работнику гарантий,
предотвращающих его неправомерное увольнение, перевод на нижестоящую
должность, лишение или снижение размера премии, перенос времени отпуска,
привлечение к дисциплинарной ответственности в период рассмотрения
представленного работником уведомления.

3. Ответственность
В случае сообщения работником заведомо ложной информации,

несоответствующей действительности, либо информации, порочащей честь и
достоинство другого работника Учреждения, он может быть привлечен к
ответственности в рамках действующего законодательства.